DE REDDIT. ECCLES.

C. de precar. & saluia. interdict. tam utile, quam directum saluianum habenti hypothecam ex alia causa, quam ratione locationis, uel conditionis, dengari. nec hoc est sine ratione, quia saluianum interdictum, quod possessorium est, in locatione nititur, cū res inuectæ, & illatæ in rem conductam, quæ domino sint hypothecatæ ut in l. certi iuris C. locat. quodammodo possessæ fuisse videantur cum domum antc' cōductam, quam tu tenes, ego per te possideam, ut in l. quamuis s. quod per colonum ff. de acqui. posse. cum aliis. ideo res ibidē inductæ etiam quodammodo uidentur possessæ, quasi possidens continens, & contentum etiam possidere uideatur, ut d. bal. in l. de his C. de furtis per Alex. in l. 3. col. fi. ff. de acq. poss. licet non sit hæc possessio uere, quia est adipiscendæ hoc interdictum, quamuis cynus id admittat in d. l. certi iuris, ut res inductæ in réconductam a domino prædii possessæ sint, quod non est uerū, & ut ibidē dicit Bal. fabulatur in hoc cyn. quia nō animo

animo tradendi domino prædii inducuntur. negari tamen non potest; quod est causa quædā illa inductio, in qua saluiānum interdictum possessorium ad res ibi illatas coloni pro pensionibus rei locatæ innititur, ut sentit Bart. num. 2.5.&6. in l. solutum §. solutam ff. de pigno. actio. quid enim interest inferantur uoluntate eius in domum eius, an ei tradatur, ut inquit Vlpiānus in l. si ego in §. dotis i uer. quid enim ff. de iur. do. ideo interdictum istud ad materiam solum locationis pertinet, eaque ratione continuatur, & quia si coniūgitur cum titulo ff. de migrando, qui ad eādem causam pertinet, & cum titulo C. de precario, quia precataria quodammodo est tua detentio, & nō tibi, sed dominum agnoscens, detines. item quia æquum erat, ut pro re temporali & annua breue, temporale, & possessorium remedium contra conductore pro pensionibus daretur, cum de facto, & sibi ius dicere propria auctoritate obcessionem in solutione pensionis permittatur ut il. æde Clocat, quæ omnia cessant

802 DE REDDIT. ECCLE.

cessant in hypothecis , quæ ex aliis cau-
sis, quam locationis oriuntur, quia, cum
eis saluianum interdictum nihil com-
mune habet. quod etiā ostenditur, quia
Iulianus in l. 1. ff. de saluian. interdict. sal
uianum interdictum utile concedit lo
catori non solum contra colonum pro
rebus inuectis, & illatis, sed contra eum,
qui ab eo emit, & ita apparet, quod oēs
extensiones, quæ fiunt saluiani interdi
cti ad materiam locationis tantum per
tinēt, & ita speciale remedium est saluia
ni interdicti, siue utile sit, siue directum
pro rebus inuectis, & illatis in rē locatā
non autem ad alias res pertinet. & ita lo
quitur tex. qui ita debet intelligi in l. 1.
C. de precario, & saluian. interdicto, in
quo creditori uolenti agere saluiano in
terdicto ratione hypothecæ sibi ex ali
quo contractu competenti respōdetur,
nō saluiano interdicto agere posse, cū
hoc solū ex causa locationis detur, sed
hypothecaria utili, uel directa agi debe
re, licet glo. ibidē intellexerit totam le
gē delocatore, sed ille intellectus uerus
non

non est, habet enim illam difficultatem, quam supra possumus, cui glo. & dd. male satisfaciūt, nec potest satisfieri. & hæc opinio, quod dictum interdictum in alia materia non competit, adeo uera est, ut Petrus, & Cyn. in d.l. certi iuris uoluerint debere restringi ad locatorē prædii rustici, non urbani. locatori enim prædii Vrbani, nec utile, nec directum competere, sed Bal. num. 12. tenuit dari directum pro inuectis ī prædiū rusticū, utile pro inuectis in prædiū Vrbanum. quod etiam tenuit Sali. ibidem. & glo. in d.l. 1. quæ contra tertios possessores utile interdictum concedit, solum in materia locationis id admittit, quod apud doctores antiquos adeo uerum est, ut speculator, qui nihil intactum relinquit in tit. deloca. §. postquam num. 30. & 31. ponēs libellū in saluiano interdicto utili, & directo semper exemplificet ī rebus coloni ī ductis, ut si ab eo possessæ sint sit directum, si ab alio sit utile Saluiandum, nunquam tamen extra materiam conductonis, & prat. papien. in R form.

DE REDDIT. ECCLES.

form.lib. in actio. hypote. in saluian.interdicto seper in materia coloni loquit, & iux. terminos l.1.ff.de salui.interd. & ita habemus post rofre.ibi speculato.gl. Petr.Cyn.Bal.& sal qui transeunt cū gl. Fab. & Iaf. in §.item seruiana num.100. deactio. qui istud interdictum solum in materia locationis admittunt . quod Aza.in summa etiam tenuit,sive loqua mur de directo , sive de utili,nec in merito.quia,licet actio utilis,ubi uerba deficiant , ex eadem ratione , & mente legis competat , argum.tex.in §.cæterum inst. de l. aquil. glo. in l.3.in prin. ff. de nego.gest.& il.si quisid quod de iurisd. omni.iud.tamen(ut supra diximus)longe alia ratio est in materia locationis , ideo cessat ratio,& mens in aliis hypothecis.item quia,etiam si esset similis ratio, non tamen actio utilis deffficientibus , legis uerbis locum habet , nisi per iuris consultu extendatur,ut inquit Bar . contra glo. ibi num. quinto in l. curatoris , C.de nego. gest. hoc autem non reperi tur in iure quod aliquis iuris consultus

hoc

hoc fecerit, nec nullus rex est in iure loquens de saluiano interdicto, qui non loquatur de rebus coloni, ut in §. interdictum quoque saluianum insti. de interdictis & C. & ff. per totum. imo, ut dictū est l. 1. ff. de saluia. iterd. quæ ex extē fione concedit utile saluianum interdictum in hypotheca orta exconductio- ne id facit, ideo cū non reperiatur hoc saluianum interdictum utile, quod aliis creditoribus, quam locatoribus detur, nescio exquo capite hoc interdictum ita uagetur, cum nec legibus, nec enīm authoritate doctorum sit admisum, nā ex antiquis solus Bart. tenuit utile saluianum interdictum dari cuilibet creditori habenti hypothecam in l. 1. C. de saluian. interdict. uersic. quæro & l. 1. ff. eod. tit. nu. 2. contra mentem aliorum omnium ex posterioribus uero Ang. de aretio num. 9. in §. item feruiana idem uoluit allegando glo. Bal. in d. l. 1. cum glo. & Bal. sentiant contrarium, nam sēper loquuntur in colono, uel emptore coloni, sed opiniones angl. Aretin.

R 2 non

DE REDDIT. ECCLES.

non solent esse angelicæ,cum etiam dicat idē firmare Sali. & tamen Sali. in 3.
oppo.ubi hoc tangit aperte dicit contra
· riū. uerum est quod idem Sali.in l. certi
ti iuris C. loca.col.fin.intelligens,ut pu
„ to de Bart. dicit, immo plus dixerunt
„ aliqui,quod etiam in bonis aliorum de
bitorum loquitur,ut ibi dicetur . & ita
Sali.non se firmat,sed remittit se ad ea,
quæ dicit d.l. 1. C. de precar. & saluians
interd. ubi expresse tenet,quod non de
tur in bonis aliorum debitorum,sed so
lum conductorum tantum.ideo melius
Negusant.in tracta.de pigno. 3. mēbro
8. partis principal.num. 19.solum alleg.
Bar. pro ista opinione Rip. etiam in l.2.
ff. de pignor. num 19 qui tenet opinio
nem Bar.alleg.glo.& alios in d.l.1. cum
tamen glo. & omnes alii,præter Bar. cō
trarium uelint.& ita opin.Bar. est con
tra omnes antiquos,& est falsa,nam cō
tra Bar.sunt dictæ leges,& fortissimæ ra
tiones. nec curandum est quo'd recen
tiores aliqui teneant opinionem Bart.
ipſi enī nō cōſiderant rōnes,nec autho
ritates

ritates antiquorū , & decipiuntur in eo
rum allegatione, ut ex supradictis appa-
ret. & ita opī. Bar. falsa est, & contra cō-
munem. sed esto (ut rem istam penitus
dispiciamus) quod opinio Bartoli, sit ue-
ra, & quod utile saluianum interdictum
detur habēti hypothecam , etiam extra
locationis, & conductionis materiam ,
nam dedirecto, cum uerba legis defici-
ant, nō est quid dicamus, nō tñ ita gene-
raliter , & indistincte est admittendum
saluianum interdictum utile, sed cum di-
stinctione, nam legatariis , & fidei com-
missariis dari non potest, quia l. 1.C. cō-
mu. delega. quæ hypothecariam illis cō-
cedit non directam, sed utilem tribuit,
idem dicendum est de ea hypotheca, de
quain l. fina. C. de sacrosanct. ecclesi.
textus loquitur, cū communicetur ibi il-
la hypotheca, quæ d.l.i. erat inducta , &
hoc non est dubium, quod utilis sit, nō
directa, cum d. lex. 1. id expresse dicat,
& quia non ex conuentione , nec ex
expressa uoluntate, sed per legem indu-
citur, quo fit, ut hypotheca utilis saluia

DE REDDIT. ECCLES.

num utile interdictum producere non possit. hypothecaria enim illa per exten sionem, & utiliter inducitur, ideo exten sionem aliam substituere non potest, ut ad saluianum interdictū utile trahatur. non enī datur multiplicatio actionum utilium, nā euacuatur illa uis hypothecariæ actionis eo, quod semel parturie rat, ut inquit Bart. in l. i. nu. 10. ff. de acti. & obliga. atq; esset mōstrū ī iure ut actio utilis, actionē aliā utilē p̄duceret, ideo opus est, ut ratione hypothec. īterdictū utile detur quod hypotheca sit directa, nō utilis solū. ita uidemus quod si habēs actionē cedat, utilē transfert tantū, & remanet apud eū directa, ut not. in l. quis ergo casus ff. de pecul. & in l. 3. ff. pro loco, & illa utilis, quæ apud cedentem erat causalis, efficitur formalis; sed si cessionarius cedat nihil apud se retinet, quia erat solum apud eum utilis, quæ unica sola est, nec materiam propriam sed mutuatam, & extensam habet, adeo, ut quæsitum sit a doctoribus utrū actio utilis dativa sit, an nativa, quod non

non arbitrabantur habere præexistē-
tem , aliquam materiam.de quo per
bart. in dicta l. 1. & per glo.& docto. in
l. ex legato nominis C.de lega. per glo.
& docto. rub. in fi. C. quorum bono-
rum lat. Bart. in l. prima 2. lectur. C.de
actio. & obliga. num. 16. cum sequen.
sed licet materiam habeat præexistē-
tem , non tamen ea propria est, sed mé-
dicata , quæ alterius formæ capax non
est , & ideo saluianum interdictum;
nunquam dari potest habenti solum uti-
lem hypothecam , quia daretur duplex
extensio una ex hypotecha directa ad
utilem,quæ extēsio ponitur in d. l. 1. C.
comu.de lega.altera de ista utili ad fal-
uvianum extra suam materiā locationis;
& ita utile ex utili produceretur , quod
fieri non posse manifestum est . ideo
nec in materia ultimæ uolūtatis , nec in
materia l. fi. C.de sacros. eccl. saluianū
interdictum poterit competere.nec si re-
ste cōsidereretur hoc īterdictū saluianū
est ita maximi momenti, & utilitatis,ut
uulgo existimat, quia , licet sit possessa

R 4 rium

DE REDDIT. ECCLES.

riū adipiscēdæ, ut institu. de interdict. §.
in terdictum quoque saluianum, & ideo
sufficiat possessionem solam coloni pro
bari, ut ibi nota. & per Bart. & Paul. in l:
rem alienam ff. de pign. actio. & a sente
tia in eo lata non appelletur, ut per do
cto. in d.l. 1.. C. de preca. & saluian. in
terdict. ubi omnes hoc tenent. ex quo
etiam fiet, cum possessorium sit hoc re
medium, exceptiones, quæ requirunt la
tiorem indaginem, & ius proprietatis
respiciunt, repellantur in iudicio saluia
ni, & ita communiter solet seruari. ta
men, ut ego existimo nō ita summarī,
nec cōpendiosum est hoc iudicium sal
uiani; quia omnia illa, quæ respiciunt
proprietatem causæ principalis, idest
obligationis, cui pignus accedit, non
summarie, sed plenissime, non unica sen
tentia, sed tribus etiam, si interdicto sal
uiano actū sit, sunt terminanda. & hoc
manifestum est, nam hypotheca non po
test sine principali obligatione stare. ff.
de pigno. in l. res hypothecæ. & in regu
la iuris uulgata. quo sit, ut duplex sit iu

dicium, in primo enim agitur an obligatio
 principalis subsistat, in quo dubium
 non est opus esse plenissima cogitatio-
 ne, & tribus sententiis. hoc enim propri-
 tatis iudiciū est hypothecariæ actioni,
 uel saluiano præjudiciale, ideo prius de
 hoc cognoscendum est plene, nō enim
 prius obtainere potest in hypothecaria,
 uel saluiano, quām si probatum fuerit
 debitum, cui hypotheca accedit text. est
 in l. fundum Titianum, & in l. fundi,
 quem in f. ff. de exceptio. tex. est. ff. fa-
 mil. hercis. in l. i. uerfic. sed si is, qui pol-
 fidel, adeo quod cessabit hypotheca,
 uel saluianum, uel filebit, donec de de-
 bito cognitum sit, ut uult. Bar. in iis præ-
 judicialibus, in quibus, absolutoria lata
 in prima parit exceptionem rei iudica-
 ta in secunda, ut per ipsum d. l. fundum
 col. f. alleg. glo. in l. generaliter eod. tit.
 & d. l. i. ff. famil. hercis. sed absolutoria
 25 lata super debito consumeret hypothe-
 cam, ergo silendum erit in hypothecaria,
 uel saluiano interdicto ex iis, quæ
 Bart. ibidem nun. 9. & licet uideatur qd
 hypo-

DE REDDIT. ECCLES.

hypothecaria cum personali possit cu-
mulari, ut in auth. defidei usso. s. sed nec
col. i. quod satis doctores torquet. id ta-
men ex eo est, quod uideatur esse præpa-
ratoria actio personalis ad hypotheca-
riam secundum aliquos, q[uo]d casu comu-
latio admittitur, ut per Deci. in l. edita
actio. num. 70 C. de edend. tamen id nō
impedit, quin plena cognitio debiti
præcedere debeat, cū sine debito hypo-
theca stare non possit. ideo alii uolut,
quod conditionaliter cumulari possint
in d. s. sed neque, ut per Paul. de Castra
de quo in simili supra dictum est prima
parte c. 4. num. 12. alii uero simpliciter
quia est accessoria, ut per Soc. in d.l. fun-
dum nu. 3. de quo alias, nunc autē hoc
sufficit quod cognitio super debito pri-
cipali requiratur omnino, & quod, do-
nec constat de debito sufficienter (quod
constare non potest nisi res sit iudicata)
non poterit ad executionē in saluiano,
uel hypothecaria deueniri, nisi quando
debitū quis nō inficiatur, ut ff. famil. her-
cis in l. 1. & ita potest intelligi ultra do-
cto.

sto d. §. sed nec q̄a ibi nō negabatur debitū, sed solum circa hypothecā erat cōtrouersia, & ideo quæstio erat cōtra quē prius agi deberet. aliter enī intelligēdo d. §. uitiarentur plures regulæ impediētes cumulationē, de quib. in l. edita acti. deniq; ī debito, cui hypotheca accedit, si hypothecaria agatur duplex est petitōrum iudicium, primum in eo uersatur, an debitum sit, secundum postquā constat de debito, de iure hypothecæ quæriuntur, quia probari debet, rem hypothecæ subiectā in bonis debitoris obligātis fuisse ff. de pigno. actio. in l. rem alienā, hoc secundum iudicium petitorium exculsatur per saluianum interdictum, quia possessorum est, ideo exceptiones respicientes petitorium, nisi in continenti ostendātur, excluduntur. & in hoc cōpēdiosius hoc remedio agitur, ubi cōpetit, quia nō erit duplex petitorium, nunquā tñ excusatur plenissi. (si negetur) debiti cognitio, sicut, si cū fideiuss. ageret, posset de defectu debiti excipe, & cognosci de debito deberet C. de nō nu. pecu. in

DE REDDIT. ECCLES.

1. Itā mādatori. ita possessor pignoris de
nō iure p̄cipialis debiti opponere pōt,
& plene cognoscetur, & tres sentētiæ su
per debito requirūtur, sed post has tres
sentētias super pignore, si saluiano inter
dicto agatur, erit unica sentētia sufficiēs
& de possessione non de proprietate rei
pignori deditæ cognoscetur, nisi i conti
nēti exceptio dñii ostēdatur. & ita habes
interpretatā materiā saluiani interdict.
nec cōtra supradicta me mouerit, quod
dici solet, in incidētibus non esse opus
26 pronūciare, quia pronūciādo super cau
sa principali uidetur incidēter pronūcia
rū per processū ad ulteriora iuxta gl. ubi
do&. C. de ordi. iudicio. i. l. 1. ff. de mino.
in l. ait prætor s. permittitur per Ias. ff. si
quis in ius uoc. non ier. in l. exquacun
que ubi alleg. alios. num. 45. felin. extra
de re iudi. c. suborta. num. 3. quia id non
procedit in materia nostra, in qua causa
p̄cipialis est debiti, pignoris uero ac
cessoria, ideo si opponatur quod pi
gnus non subsistit, quia nec debitum
est, de eo ante omnia cognosci, & iudex
in

in primis super hoc pronunciare debet, ut in d. l. fundū & in d. l. fundi ff. de exceptio. & famil. hercis. l. i. qui tex. hoc aperte probant, erit que optima declaratio ad d. glo. l. i. C. de ordi. cogni. & licet concederemus non opus esse pronuntiatione, sed sufficere super pignore pronūciare, uel hypothecaria, uel saluiano, uidereturque exceptiones, procedendo ad ius hypothecæ iudex repulisse, negari tamen non potest, cum sit præiudiciale hoc iudicium, debere plene de debito cognosci, & etiam, si in saluiano pronuncietur, appellationem dari non ratione saluiani, quod possessorum sit, sed ratione quæstionis incidētis, cui fit præiudicium in proprietate. & ita intelligi debet, quod dici solet, quod ubi causa possessorii, & dominii sunt complicitæ etiam in possessoriis dabitur appellatio, ut not. Bal. cōsi. 141 .cir. fi. lib. 1. & 330. ideo, nisi debitū fateatur reus, licet neget ius hypothecæ, uel res sit iudicata super hoc, semper appellari poterit, etiā in interdicto saluiano, ut fere in iis terminis

DE REDDIT. ECCLES.

minus respondet. Bal. consi. 33 i. uol. 1.
nisi enim pars fateatur semper de inci-
dēi principali, cuius accessoriū intenta
tur, cognosci debet tex. sing. in d. l. i.
famil. hercis ff. quā valde not. & satis
probatur ī d.l. fūdū, & in l. fundi. & ita
telliges quādo dicatur mixta causa pos-
sessorii, & petitorii, qd Doct. non ita de-
clarant. nā quod Aug. Bero. in suis quæ
stionibus q. 9 i. uult, quod si remediis pos-
sessorii, seu interdictis recuperādæ, reti-
nendæ, uel adipiscēdæ reus condēnetur
in possessione, simulq; ī restitutione fru-
ctuū a tali sētētia possit appellari, quia
mixta est hæc cognitio, fallū est hic esse
mīsturā pētitoriī, & posseſſorii, quia in
iterdictis ēt sua natura ueniunt fructus,
ut sunt notissima iuris principia ff. de-
ui. & ui arma. in l. i. §. ex die ff. quodui,
aut clam. in l. is qui puteum §. quod aūt
prætor ff. de iterdict. in l. 3. cum ibi not.
cum ergo ex natura interdictorum fru-
ctus ueniāt, nescio quo pacto ex fructuū
condēnatione mixta cauſa dicatur, quæ
simplex, & pura est, nec aliquid extra-
neum

neum a sua simplici natura contineat". nam quod Bal. C. si de momēta posse l. uni. 2. col. uult. quod ratione fructuum appelletur non id ratione mixturæ. Bal. contingere dicit, sed alia ratione id erit, quā ripa ponit in c. s̄æpe col. fi. extra de- resti. spoliato, si uerū illud dictum sit. sed quia longā disputationē requireret, & maximā difficultatē habere uidetur, ut ad rē nostram redeamus, omissio.

Ex supradictis intelliges quomodo dominiū rei emptæ ex fructibus, seu redditibus ecclesiast. pertineant ad ecclesiā; ita ut in eam transeat dominium ipso iure, & an sit utile, uel directum dominium quod sine traditione queritur ecclesiæ, & quomodo et cū ipso cocurrat obligatio personalis, & hypothecaria. exquisitis necessario infertur id est iuris esse de ipsis met fructibus, seu redditibus, quod est de rebus ex eisdem redditibus comparatis, ut dñium saltim utile eorum sit apud eccl. ideoque cleri. ipsos ī alios usus, quam in sibi necessarios, & alios pios ex pēdēdo lege iustitiæ peccati mortalis, et resti-

DE REDDIT. ECCLES.

restituendi necessitatis reum fieri.
Quinimo, qd fortius est posset defendi
non solū dominium eorū, quæ ex fructi
bus beneficiorum acquirit clericus, in
ecclesiam transferri, uerum etiam posse
fionem exemplo serui, uel filii familias,
qui ex re peculiari nostra non sol um do
minium, uerū etiam possessionem etiā
ignorantibus nobis acquiritur, ut proba
tur in l. 1. in §. item acquirimus ff. de ac
quiren. possessio. ubi ita Paulus inquit.
item acquirimus possessionem per seruum, aut filiu
qui in nostra potestate eſt, & quidē earū rerū, quas
peculiariter tenent, etiam ignorantēs, sicut Sabino,
& cassio, & Iuliano placuit, quia nostra uoluntate
intelligunt possidere, quod eis peculium habere per
misserimus, sic et̄ cleric⁹ peculii nomine
hæc habere uidetur, ut p̄ tot. extra de pe
cul. clericō. qui etiam ex re ecclesiastica,
ut dictum eſt, ut seruus domino, uel fi
lius patri, ita ecclesiæ acquirit. & sic in
hac specie cessarent supradicta, & domi
nium, quod ecclesiæ quæritur, eslet dire
ctum, & non utile, cum simul cum pos
sessione quæratur, maxime quia ut in d.
§. item

Item acquirimus notat omnes, etiam si non ad peculium dictae res pertinet, dñum earum, & possesso per seruum, & filium patri, uel domino etiam ignorantibus queritur, sic uidetur in clero ex causis, ex quibus ecclesiæ solet acquirere, ut exceptis ex fructibus beneficiorum. sed quia noua est haec opinio, nec per aliquem doctorum nostrorum tentata, ideo aliis iudicandum relinquo.

SUMMARIUM EX C. III.

1. Ante diuisionem quando bona ecclesiistarum erant communia clericis solum uictum, & uestitum poterant sibi vindicare.
2. Diuisio non mutauit naturam bonorum, & infra n. 7.
3. Quo tempore facta fuerit diuisio.
4. Qui iure suo potest in uita disponere, & in morte disponere poterit.
5. In episcopo, uel clero non est impedimentum testandi ex persona sua.
6. Matrimonium in morte contrahi potest, & a filij legitimetur tunc in præiudicium substituti, & quid de uoto religionis.
7. Diuisio non mutauit ecclesiasticorum bonorum naturam.

S De intel-

DE REDDIT. ECCLES.

- 3 *De intellectu c. final. debis, quæ fiunt a maior. par cap. latissime.*
- 9 *Reprobatur intellectus Decij ad.d.c.*
- 10 *In potestate clericorum, & arbitrio est in quos usus pri os suos redditus dispenset.*
- 11 *Divisio antiqua, clericorum culpa est conturbata.*
- 12 *Par's pauperum an perierit, & cuius damno perierit.*

C A P V T III.

De diuisione bonorum ecclesiastico rum facta per canones antiquos.

Vintum argumentum pro ista opinione, quod fortissimum uidetur, tale est, non est dubium quod ubi ante diuisionem bona ecclesiarum possidebantur in communi, clericorum solum poterant ex bonis ecclesiasticis sibi necessaria in uictum, & uestitum assumiri, reliqua erant in pauperum sustentationem, & alias ecclesiæ necessitates expendenda, tex. est in canone, quia tua fraternitas 12. q. 1. ubi inquit Gre-

P A R S T E R T I A C. III. 138

Gregorius, communiter autem uiuentibus iam de faciendis portionibus, uel exhibēda hospitalitate & adimplenda misericordia, a nobis quid erit loquendum? cum omne, quod supereſt, necessitatibus in causis pijs, ac religiosis erogandum est, Domina magistro omnibus dicente, quod supereſt, dare eleemosynam, & omnia munda sunt uobis, & diuus Hieronymus in eadem causa 12.q.1. cuius uerba supra retulimus in primo argumento, & nullus est, quem ego uiderim, qui nō fateatur ante diuisionem factam de fructibus, & oblationibus ecclesiasticis, inter episcopum, & fabricā ecclesiā; pauperes, & clerum, de qua in canone mos est, & in c. uobis, & in c. uulteranæ in si. & in c. concessō, & in cano. quatuor, & in c. de redditibus, & ī c. cognouiimus 12.q. 2. Episcopum, & alios clericos ultra sibi necessaria ex communibus rebus usurpates ad restitutionem teneri. hanc enim opinionem admittunt, etiam omnes illi, qui attenta diuisione præfata improbant opinionem archidiaco: & ita expresse bea. Thom. secunda secundæ q. 185. art. 7 supra allegat. & ibidem Caieta. affirmant hoc, &

S 2 Reuer.

DE REDDIT. ECCEES. A.

R.P. Frat. Domin. de Soto dicit. lib. 10. de
iusti. & iur. q. 4. artic. 3. & hoc manifeste
apparet, quia ex lege iustitiae re com-
muni non potest quis uti, nisi ad eos
usus, ad quos res ipsa destinata est, ut
in l. sabinus cum sua glo. ff. commu. di-
uid. & in §. religiosum, & §. in commu-
nem, ubi bene loquitur Ioan. Fabr. in-
sti. de rer. diuisio. facit tex. cum sua glo.
in l. arboribus in §. nauis. ff. de usufruc.
& textus in l. in re communi, & in l. sed
si inter me & te. ff. de seruitu. urbano. præ-
di. nec enim iure communi, quod priua-
tim interest unius ex sociis, fieri debet,
sed quod societati expedit, ut inquit te-
xius optimus in l. actione in §. labeo. ff.
pro socio, & ita in illo tex. notab. d.c. res
ecclesiæ 12. quæstione prima super alleg.
inquit Urbanus Papa. res ecclesiæ non
quasi proprie, sed ut communes, et Deo oblatæ cum
summo timore, non in alios, quam in p̄fatos usus,
sunt fideliter dispensandæ. iustitiae enim mu-
nus est (ut cicero inquit) ut cōmūnibus
pro communibus quis utatur, priuatis
autem, ut suis,

Sed

Sed dicta diuisio non immutauit dictorum bonorum naturam . quod patet , quia hæc diuiso fuit facta tempore Simplicii Papæ , ut probatur in canone redditibus supra alleg. 12.q.2. & tempore Gelasii postea fuit etiam statuta , ut in d.cano.uobis enim , ut per Gregorium i c.cognouimus cū sequent , quæ tēpora supputat R.P. Domini.de Soto in d.q.4. art.3. qui dicit factā fuisse diuisionē p̄r̄ dictā circa annum Dñi quadrigétesimū septuagesimum , & ita fere centesimo ab hinc anno supra millesimum , post longum postea tempus in concilio lateranen. 2. de quo in c. cum in officiis. secundum canones antiquos , ut ibi refertur , & postea per innoce. 3. licet male inscribatur Alex. 3. in c. relatum 2. extra de testamen. fuit declaratum , acquisita ex redditibus ecclesiast. moriente beneficiato ad ecclesiam pertinere , nec de eis disponere posse , & si in diuersis ecclesiis habuerit beneficia , inter illas ecclesiias esse diuisionem faciendam , secundum congruam extimationem , ut ibi dicit text.

S E quod

DE REDDIT. ECCLES.

quod nō esset , si fructus beneficiorum ,
& ex illis acquisita mobilia, uel immobi-
lia, ita fierent beneficiati , ut sunt bona
proprii patrimonii, de quibus libere di-
sponere potest ut ibidem. signum ergo
manifestissimum est per diuisionem nō
esse mutatam dictorum bonorum con-
ditionem. item si proprii dicti fructus
fierent, & de his disponere possent cleri-
ci arbitrio suo aliquis tex. reperiaretur
in iure , qui dictam dispositionem per-
mitteret, cum tamen in toto iure cano-
nico non reperiatur talis permisso, imo
per contrarium prohibetur, ne clericis te-
stentur de quæstis ex re ecclesiæ , & ex
redditibus beneficiorum, ut in d. crela-
tum ubi tex. loquitur de eo tempore,
quo erāt erecta beneficia , & bona cleri-
cis separata; ut hodie sunt, & de quibus
est proposita nostra quæstio, & huius no-
stri tractatus argumentum, ut ex d. tex.
in fi. ipsius appetet. ergo uerum non est
clericum effici dominum fructuum sui
beneficii ita , ut libere possit disponere
in usus, quos uoluerit , si enim hoc po-
test

PARS TERTIA C. II. 140

test, posset etiam testando hoc facere, ut
in authen. ingreſsi C. de sacrosanct. ec-
clesi. & in c. filius noster de testam. quod
patet, quia impedimentum testandi nō
est in episcopo, uel clericu ratione suæ
personæ, cum nec episcopalis status im-
pediat quominus dominus bonorum
esse possit. nisi enim proprio uoto quis
se astringat ad ea, quæ supererogatio-
nis sunt, nō tenetur, ita ex consequenti
nec ad paupertatem, ut d. S. Tho. 22.q.
185.art.6. & frat. Domini. de Soto. d.lib.
10.q.4.art.3. ideo episcopi, & clericu apti
sunt ad dominium bonorum obtinen-
dum, & de eo in uita, & in morte dispo-
nere possunt ut c. 1. & c. quia nos extra,
5 de testamen. & 12. q. 5. per totam. si er-
go de fructibus beneficiorum non pos-
sunt testari, id magis ex rei natura, quā
personæ proueniet, nec enim in iure ad-
mittitur, ut qui iure suo in uita de ali-
qua re disponere potest, id in morte fa-
cere prohibetur, nam quæ sanis conce-
duntur, & infirmis sunt permitta l. seniū
C. qui testam. fac. poss. tex. in l. sanum C.

S 4 de tran-

DE REDDIT. ECCLES.

de transactio. sic uidemus quod proximus morti potest uotū religionis emittere, & sicut si fanus corpore effet obligatur, ut in c. sicut 2. extra de regularibus, & eadem ratione, & matrimonium eo tempore contrahi poterit, ut per Io ann. And. in regu. sine culpa de reguli. iur. lib. 6. Cyn. in l. nuper C. de natu. libe. & late Alberic. in l. cum quis eodem titu. Deci. consi. 175. num. 7. & per doctores in l. sed est quæsitum ff. de liber. & posthu. & operabitur omnes effectus, ut filii legitimati excludant substitutum, quicquid ibidem male Socin. post Ange. qui uolunt quod tale matrimonium fieri nō possit, ut filii legitimetur in præiudiciū substituti, & Dec. in c. in prælentia nu. 56. de probatio in eo qđ de matrimonio loquitur, licet ī eo, quod de ingressu religionis eo tēpore factō, ut non excludatur per eū substitutus cōcludit, bene dicat. ēst enim maxima differētia quicquid Parisi. consi. 13. nu. 56. & 67 uol. 1. quod non examino, quia est extra nostrum argumentum, si aliquando

deus otia dederit; ut alia nostra scripta,
quæ nunc propter uarias occupationes
in puluere iacent, uulgare possimus, la-
tius ostēdemus: iterum sufficiat allegare
tex. fere expressum in l. filiū quē in pote-
state s. sed cū ex hæredatio. in uers. erit
ergo uenale beneficiū ff. bonorū poss. cō-
tra tabul. & c. de his de sepultu. ex quorū
cōcordia ueritas opinionis nostræ appa-
rebit, facit tex. in c. fi. 20. q. 3. ergo dispo-
nere clerici possēt infirmi, sicut lani, si in
bonis non esset aliqua qualitas, uel na-
tura, quæ eos impediret, hæc scilicet qđ
domini nō sint; alioqui personæ ipsorum
hoc tribuere, ut non possint, ut in uita
possunt, disponere in morte, esset inui-
diosum, quod olim l. fusia canina inui-
diose statuebatur, & iuste correctum est
ut instit. de l. fusi. cani. tollend. & in ter-
minis nostris contrarium disponitur in
d. c. i. de testamen. & in capitulis aliis su-
pra allega. & licet Perr. & Cyn. in authēt.
licetiā C. de epif. & cleri. dicāt inuidiā su-
pradicā iduci ab eis, qui dicūt clericos i
uita usufructuarios esse i morte usuarios
tamen

DE REDDIT. ECCLES.

tamen uel id efficiet, ut nec in uita usufructuarii sint, & ita faciet pro ista parte, uel ut Bald. ibidem dicit, ex eo fit quod in administratoribus potentius est ius in uita, quam in morte, quod istam opinionem confirmat.

Sexto probatur d. opinio, nam diuisio, de qua in præcedenti argumento, facta fuit ea ratione, ut melius Ecclesiæ ministerio, & pauperum necessitatibus prouideretur, ut ex ipsis text. supra allegatis appareat, sicut etiam similiter factum est: ut licet initio orientis ecclesiæ tempore Apostolorum Prædia, & immobilia uendebantur, & pretium afferebatur Apostolis, & Dei ministris, ut pauperibus, & ipsi ecclesiæ deseruientibus ex illis prouideretur, postea tamen, ut inquit tex. in c. uidentes 12. q. 1. *Videntes summi sacerdotes, & alijs, atque leuitæ, & reliqui fideles plus utilitatis posse conferre, si hæreditates, & agros, quos uendebant ecclesiis, quibus præsidebant episcopi traderent, eo quòd ex sumptibus eorum, tam præsentibus, quam futuris temporibus plura, & elegantiora ministrare posset fidelibus communem uitam ducentibus, quam ex pretio ipsorum, cæperunt*

perunt prædia, & agros, quos uendere solebant ma-
tricibus ecclesiis tradere, & ex sumptibus earum
uiuere. Et sic ista mutatione usus rerum
ipsarum natura non est mutata, nam eo
dein modo fructus ex eis expendi de-
bent, quo olim res, & pecuniae ipsæ ex-
pendebantur, ut in canonibus supra alle-
gatis, ita eodem modo facta diuisione,
ab ecclesia in dictas quatuor portiones,
natura ipsa rerum ecclesiasticarum non
est mutata. eiusdem enim rationis par-
tes esse solent, cuius est totum, ut ff. de
usur.l. qui scit, & ff. de rei uendica. in l.
qua de tota cum multis concordant. al-
legat. in glo. d. l. qui scit in c. si ciuitas,
uel castrum. uersi. ratione de sentent. ex
communica. lib. 6. late Philip. Dec. in l.
cuius effectus ff. de reg. Iur. ideo sicut
ante diuisionem fructus omnes debebant
in pios, & necessarios usus, & a canoni-
bus approbatos expendi, ita etiam post
diuisionem quælibet ipsorum pars eo
iure cœsebitur. & ita dicit R.P.F. Petrus
de Soto. supra aleg. in lib. de inst. sacer-
do. 2. parte de uita sacerdo. sermo. 3. de
. bon.

DE REDDIT. ECCLES.

bon. eccl. & eorum usu, et facta quacunque diuisione & applicatis quoconque modo fructibus ecclesiastum ministris, non posse licite ex eis aliud queri, quam sustentationem honestam quidem pro qualitate ministri, & ministerii. hæc fere sunt uerba ipsius. diuisio enim hæc sicut de prædio, quod ut melius collatur diuidi solet, dicimus, in nihilo mutat rei naturam, uel destinationem, ut probat textus notab. in l. Caius seius, §. titius ff. de legat. 2. & in ter. nostris, quod diuisio prædicta non mutauerit ecclesiasticarum rerum naturam, sed quod de portione assignata, quod superfluum est debeat in usus aliorum, cum quibus ante diuisionem ea portio erat communis, deseruire, text. est notab. in d.c. uobis enim 12. q. 2. ubi Gelasius, qui ordinavit, ut debeat fieri dictæ portiones fructuum ecclesiasticorum inter Episcopum clerum, pauperes, & fabricam disponit, quod si de quarta, quæ obuenit fabricæ aliquid ex annua iuropensa supererit uel reseruerit, ut si

Si maior emerserit fabrica, possit eidem deseruire, uel ematur possessio, quæ ut
latis respiciat communes. eadē ergo ratione; si de parte pauperum., episco. pri
uel clericū aliquid superfuerit, uel serua
bitur necessitatibus ipsius cleri, si se insi
nuauerint, uel in communes usus rebus
emptis erunt redditus ampliandi. non
ergo diuisio naturam rerum ecclesiastis
carū mutauit. & hoc ēt in casu cōtrario;
quod ex portione applicata clericis de
beat ēt provideri fabricæ ecclesiæ, si in
digeat, probatur per tex. notab. in c. fin:
de his, quæ fiunt a maiore parte capitul
li, quē ad hoc not. R. D. Marti. Nauarr. in
d. tractat q. 1. n. u. 39 in f. allegādo Abbae
qui eum maxime cōmēdat in c. cū oēs
de constitutio. col. 3. & ibidem Felin. ubi
probatur, quod, si fabrica ecclesiæ indi
geat, potest Episop. tū maiori parte capi
tuli ex portione capitulati aliquid appli
care in præiudiciū ēt partis maioris re
pugnātis. ex quo apparet ea bona eius
esse naturæ, & ad dictos usus uideri de
stinata, ad quos socius inuitio facio, &
potest.

DE REDDIT. ECCL E.

potest uti, ut supradictum est; alioquin,
si non esset talis naturæ potior esset con-
ditio cuiuslibet contradicentis; si sua in-
teresset, quam aliorum consentientium
ut in l. sabinus ff. commun. diuidun. &
in l. per fundum ff. de seruit-rustic. præ-
di. tex. notab. in l. si priuatus ff. qui & a
quibus manu. libe non fiant, & in l. si
autem plures ff. de acqua pluu. arcend.
tex. ubi Din. & alii in regu. quod omnes
tangit de regu. iur. lib. 6. & c. cum oës
de constitutio. fab. in §. ex non scripto
num. i. instit. de iur. natural. gent. & ci-
vil. per recentiores. in d. c. cum omnes,
& in l. suum hæredem §. fin. de pact. & in
l. maiorem, & in l. rescriptū; & ita Abb.
in c. cum omnes intelligit dictū c. fina.
de his, quæ fiunt a præla. quod ideo ibi
dem id fieri potest, quia disponitur de
re ad usum, ad quem destinata est, & li-
9 cet aliqui ex recentioribus ibidem, ut
Dec. 3. col. dicat illum tex. intelligi ex
noua prouisione summi Pontificis, id ta-
men nihil promouet, ne ille tex. probet
dictam conclusionem, quia Pontifex id
non

non statuit sine ratione , & id uult esse ius commune,cuius ratio nō potest aliū de summi,nisi ex natura ecclesiasticorū bonorum.nec me mouet, ut ab hoc intellectu recedam, alia subtilis ponderatio Decii, qui uult contra Abbatis opinionem non posse dici in d. c. fin. ideo maioris partis uoluntatem in præiudicium aliorum attendendam, quia utuntur de re ad usum, ad quē est destinata , quia, si hoc esset uerum, non requireretur consensus maioris partis, sed sufficeret uoluntas cuiuslibet,quæ sufficere solet etiam aliis inuitis,ut res in usibus destinatis uerisetur,ut l. uel quæ pater in s. i & l. si plures & l. sunt personæ ff. diligios.& sumpt.fune.nō enim Deci. cōsiderat,nec recte perpendit, qd licet usus destinatus fructuum, seu reddituū ecclesiasticorū sit,ut in pauperes , Episcopū, clerum,& fabricam expendantur, tamē esse aliam destinationem specialem facta dicta diuisione , secundum quam est alia magis specialis prouisio,per quā in d. c. fin.fructus illi clero specialiter, et princi-

DE REDDIT. ECCLES.

principaliter erant destinati, ut ex illis sustentarentur. a qua destinatione speciali non est recedendum, nisi constet superfluere in illum specialem usum, & indigere fabricam; ad quod iudicium interponendum, non cuiuslibet sententia sufficiet, sed maioris partis, cum id non simpliciter, & ex sola assertione uerum sit, sed ex causæ cognitione dependeat: ideo maioris partis consensus est necessarius, maxime quia, licet uerum sit clericum superflua in pios usus debere dispensare, non tamen astringitur, ut magis in hos, uel in illos usus dispenset, uel in fabricam, uel in hospitalitatem peregrinorum, uel in pauperes, uel in captiuorum redemptionem, uel alia similia; sed illius pendet arbitrio, ut dicit diuus Tho. quod libe. 6. art. 12. ad 3. & ex mente plurium decretorum 12. q. 2 colligitur, quod sequitur bene R. D. Martin. in d. tract. q. 1. num. 60. ad priuandum ergo clericum hoc arbitrio opus est, ut interueniat causa cuius diiudicatio non unius, uel alterius, sed maioris partis sen-

P A R S T E R T I A C. III. 145

sententiæ est committenda.& hic est nobis
 tab.intellectus d.c.f. quod docto.nostri
 non satis explicant,& hoc ita probatur,
 nam, ut supra etiam uidimus contra gl.
 in l.cum his §. eam transactionem ff. de
 transactio. non sufficit , ut alienatio rei
 ecclesiæ in utilitatem uergat ecclesiæ, ni
 si cum solennitate,& interuentu eorum
 quibus,a iure hæc res commissa est , ea
 alienatio fiat.non enim sufficit utilitas,
 nisi ab iis, quibus hæc res a iure cōmit
 titur,ut talis approbetur,uel iudicetur .
 tunc enim actus perfectus efficitur cum
 causa solenniter est approbata.ita in spe
 cie d. c. fin. non sufficit , ut necessitatis
 causa subsistat , ut bona sustentationi
 clericorum applicata in fabricam con
 uertantur,nisi iudicio maioris partis,ut
 talis approbetur . & iste est uerus illius
 text.intellectus,licet doctores nostri, nō
 satis sūt asscuti. in cuius intellectus cō
 firmationem etiam adduci potest tex.il
 le notabi.in l.si hominem ff.mādati,ubi
 probatur quod procurator specialis,
 cuius alias semper est potior potestas,ut
 T in l.

DE REDDIT. ECCLESIA

in l. in toto iure ff. de regul. iur. in l. dolli clausula ff. de uerb. obliga. potest impediri a procuratore generali ex superuenienti iuxta causa not. Bart. in l. ambitiosa 3. col. de decret. ab ordin. facien. Bald. in l. 1. C. iur. aur. anulo. Paul. de Castro in l. duas ff. de petitio. hæredi. & doctor. in uariis locis. Felin. aliqua refert in c. 1. 7. col. extra de constitutio. latius Tiraquell. in tract. de temperand. penleg. in præfatio. num. 25. cum sequen. nisi mirum si in d. c fin. recedatur ab illa facultate speciali, quæ concessa est clericis; ut de parte ad eum pertinenti libere adipios usus, quos uelit disponat, & restrin gatur, ut in certum, & præscriptū usum aliquid de ea dispeletur, ad hoc tñ facie dñi iudiciū maioris partis, ut ibi dicitur, est necessariū, quia præcipue ad aliū usū scilicet ministrorum erāt destinata, dein de uero quatenus eis supereft, in alias usus pios arbitrio eorum sunt expendēda, nisi necessitas aliqua urgeat maioris partis iudicio approbata, quæ istud arbitrium determinet, & restringat.

epiti-

Septimum argumentum ,quod non minus pro ista opinionem urgere uidetur , tale est , quicquid effecerit dicta diuisio & esto quod per eam portio clericō applicata libera effecta sit , tamen hac diuisione hodie clerici se iuuare non possunt , cum haec ratio sit conturbata , & ad proprium statum culpa eorum reuersa res uideatur , ubi enim est illa pars quarta , quae pauperibus fuit destinata ? ubi fabricae portio , quae aequales Eiscopi , & clericī portionibus esse debent . nec dici poterit has partes periisse , idque periculo dominorum , nempe pauperum , & fabricarum , quamvis enim hoc iuri consentaneum sit , ut res perireat periculo domini , ut C. de pignor. actio. in l. pignus cum concordant . & ita uideatur , quod siue perierit haec pars , siue non compareat , quod idem est ff . de contrahen. emptione in l. in lege , & in lege Rutilia polla . pauperibus , & fabricae periisse . quod clarissimis uerbis admittere uidetur Frater Dominicus de Soto . de iustitia . &

T 2 iur.

DE REDDIT. ECCLES.

iur.lib. 10.q.4. uel si culpa prælatorū, uel clericorum periit, quibus pauperū portio dispensanda erat commissa, ut infra dicemus, non uidetur præsentibus prælatis, & clericis prædecessorum culpa imputandum. sunt enī officiorum, & bene ficiorū successores, non culparum, ut in c. 1. de solutio. tamen hæc dicere non possumus, primo, quia dicimus non esse uerum has portiones periisse in locis maxime, in quibus hodie decimæ soluuntur, & oblationes, a fidelibus dantur, quarum etiam portiones, seu partes præfatæ fieri debent, ut in d.c. qua tuor expresse dicitur, & in d.c. de redditibus, & idem in locis, in quibus decimæ non solum uuntur, nec oblationes dantur, quoniā bona ecclesiæ quomodocūque sint quæ sita sunt eiusdem rationis, uel conditio nis, & non solum omnia, quæ tempore diuisionis erant in bonis ecclesiarum, uerū etiam ea, quæ a fidelibus quoque modo denuo conferuntur in dictas qua tuor partes diuidi debent, text. notab. in d.c. cognouimus 12.q. 2. ubi inquit diuus

diuus Gregorius. cognouimus de redditibus ecclesiæ nouiter acquisitis ad canonica distributionem quartam minime prouenire, sed episcopos locorum distribuere tantummodo quartam antiquorum reddituum, nunc uero quæsta suis usibus retinere, quâ rem præsum, si b. introductamque consuetudinem paternitas tua uiuaciter emendare festinet, ut siue de priorib. redditibus, siue de his, quæ obuenient, uel obuenientibus, quartæ secundum distributionem canonican dispensemur: incongruum nanque est, unam, eademque ecclesiæ substantiam duplici quodammodo iure censeri. huc usque diuus Gregorius: & ita uidemus quod, ut in uiolante prædicta diuisio seruetur de relictis ecclesiæ episcopus habet suam quartam portionem, ut in c. quæsistri extra de testamen. & in c. conquerente de offi. ordin. & in c. de quarta. de præscriptio. ubi recentiores, & alii in tracta. speciali, de cano. portio. Episcopal. ex quibus mani feste apparet decreta supra allegata de diuidendis in quatuor partes bonis ecclesiæ, aliquando fuisse executioni demandata, licet non defuerint uiri doctissimi, qui negent prædicta decreta unquam fuisse usu recepta, quod apertissime

T 3 me

DE REDDIT. ECCLES.

me falsum est. cum ergo hodie portio pauperum , Ecclesiarum, & fabricæ nō compareat, euidens est conturbatam es se dictam diuisionem ; quo fit , ut non minus portio pauperibus debeatur , ac si separata inueniretur . nam si uinum meum, uel granum cum tuo misceatur, si non nostra uoluntate commixtio fiat, non efficit quin retineatur dominium pro portione cuiuslibet , ut institude rerum diuision. §. quod si frumentum fac. textus in l. arbor in §. 1. ff. commu. diuid. in uersi. quare ubi inquit te xtus *sicut duabus massis duorum dominorum conflatis tota massa communis est.* item damnum, & periculū omnibus sociis debet esse cōmune, ut in l. sed postquā ff. cōmu. di ui. itē, cū cura harū portionum, ut supra dictū, est ad præfatos prælatos pertineat per tex. in c. uidētes, & c. Episc. & c. expe dit 12. q. 1. & l. uobis enim & c. uulterra næ, & c. præcipimus & in c. quatuor , & c. de redditibus 22. q. 2. & episcopus 10. q. 2. uerisimile est eos cum parte sua cō iunxisse, uel inter eos , & clerū diuisam
faile

PARS TERTIA C. III. 148

fuisse, & fabricā, & pauperes, culpa pasto
rum, qui in eorum perniciem luporum
officium exercuerunt, his portionibus
priuatos esse. ergo ex rigore iustitiae,
etiam, si confusio talis effecerit, ut il-
la pars incorporata cum suis portioni-
bus ipsorum propria effecta sit iuxtex.
in §. cum ex aliena materia. cum sequē-
inst. de rer. diuisio. excusari tamen non
possunt. esto quod cum eis summo iū-
re non agatur ad totam portionem re-
stituendam, saltem id, quod superest
sibi in fabricis, & pauperibus susti-
nendis quare non impendatur. licet
enim prædecessorum suorum culpa hoc
euenerit, tamen quatenus culpa, uel de
licto suorum prædecessorum est aucta
eorum portio, & sic quatenus ad eos
peruenit, ipsis etiam ex facto prædeces-
sorum tenentur iuxta iuris regulas ma-
nifestas, ut probatur in l. sed & si ex do-
lo in principio, & §. item si quid ff. de
petitio. hæreditat. & in lege si rem, &
precium, & in lege utrum in princi-
pio, & in §. finali cum legi. sequentibus,

T 4 &

DE REDDIT. ECCLES.

& l. duo in §. fi. ff. ad exhiben. & l. inde-
neratius in §. hanc actionem ff. ad laqui-
liam l. 3. in §. ex furtiuā ff. de pecul. & l.
prætor ait in §. hoc interdictum ff. de
nou. ope. nu. & l. si publicanus ff. de pu-
blica. & uectig.

SVMMARIVM EX C. IIII.

- 1 *De intellectu. c. 1. de eccles. edifican.*
- 2 *Pauperes non habent actionem pro eleemosyna exigenda.*
- 3 *In extrema necessitate existenti an detur actio pro eleemosyna.*
- 4 *Omnia sunt communia in extrema necessitate existentibus.*
- 5 *Lege iustitiae tenetur quis facere eleemosynam existenti in extrema necessitate.*
- 6 *Lex iustitiae non semper obligat ad restitutionem.*
- 7 *An alimenta debeantur parentibus iure naturæ, uel solum ratione naturali.*
- 8 *Decimæ sunt institutæ in clericorum, & pauperum sustentationem.*
- 9 *Opinio, quam postea tenuit Archidiaconus, fuit Gratiani.*
- 10 *Assignatio rerum a patre familias facta, non transferit in filium, uel uxorem plus iuris, quam prius habebant.*

Maiores

PARS TERTIA C. III. 149

- 21 *Maiores præferuntur in administratione.*
12 *Clerici egentes debent sustentari a parochianis.*
13 *Clericorum, Episcoporum, & pastorum nomen a dominio esse semotum.*

C A P V T IIII.

De intelle^ctu c. 1. de Eccles. ædifican. &
an ad eleemosynam possit dari actio,
& an lex iustitiae obliget sem
per ad restitutionem..

 Ctauo comprobatur hæc opiniō per tex. notab. in c. 1. de ecclēsiſ. ædifican. qui tex summittur ex concilio Maguntin. cano. 42. tempore leonis tertii, & Caroli Imperatoris ubi inquit textus. *Quicunque beneficium ecclēasticum habent ad teœta ecclesiœ restauranda, uel ipsas ecclesiæ emendandas omnino adiuuent.* hæc sunt uerba dicti cap. 1. licet ind. canon. concilii addantur hæc uerba, & nouā decimam reddant, quæ non fuerunt translatæ in d. c. 1. quia forte illius decimæ nunquam fuerat habita ratio, nec recepta usu

QVI DE REDDIT. ECCLES.

usu recepta fuerit, sed id quod de colla-
tione, quā beneficiati debēt facere pro
reparacione ecclesiæ, & ita ille tex-
tus detur decidere istam quæstionē, nā ibi
loquitur eo tempore, quo beneficia iā
erant erecta, & ita portio certa benefi-
ciati mensæ applicata, & tamen lege iu-
stitiae compellitur contribuere ad repa-
rationem Ecclesiæ, seruata tamen sibi
fustentatione necessaria, licet ibi non
exprimatur, nam hoc ex aliis canonici-
bus colligitur, in pari enim causa necel-
litatis potior est conditio possidentis,
ut regulis uulgatis, & ut infra dice-
mus partis sibi necessariæ Dominus est,
nec aliquis est, qui hoc non fateatur,
nam hoc ius etiam usuarii est, & lege
iustitiae, & charitatis, ut C. de seruit. &
a qua in lege præses c. si non licet 23
quæstione 5. in lege, si quis a liberis 6.
finali ff. de lib. agnosce. & in terminis
nostris est textus in c. de his. de ecclesi-
ædifican. ubi beneficiatus tenetur ad
fabricam, si ei aliquid superfit ex reddi-
tibus beneficii, ut dicit bene Silvester p.
1. 14
uer-

verbo Ecclesia 2. uers. 6, & uersi. 4. quæ-
 ritur. & eadem ratione, cum egentes, &
 fabrica æquali iure utantur in bonis ec-
 clesiasticis, ut dictis canoni 12. quæ. 2.c:
 quattuor cum aliis supra allegatis, lege
 etiam iustitiae egenis de superfluis sub-
 venire tenebitur, sicut fabricæ tenetur.
 ex quo redditur dubia opi. glo. in c. si-
 cur. 2. 47. distinct. quæ uult pauperes
 nullâ habere actionem ad eleemosynā
 exigendam, quod etiam alii doctores te-
 nent. Abba. in c. si quis propter necessi-
 tam de furt. extra post glo. in c. domi-
 no sancto. uerbo necesse. 50. distinctio.
 & glo. in l. neminem C. de sacrosanct. ec-
 cles. glo. in c. ius naturale 1. distinet. in
 uerbo. communia . plures allegat. And.
 Tiraquel l. in suo tractatu de nobilitate
 in c. 29. in num. 44. tamen dicunt quod
 tales pauperes possunt id denuntiare ec-
 clesiæ, & iudicis officio possunt diuites
 compelli eo tempore ad subueniendū
 dictis pauperibus. omnia enim ea , quæ
 pietatem respiciunt, officio iudicis ecclæ-
 siastici expediri debet, ut in l. hæreditas
 in

DE REDDIT. ECCLES.

in f. ff. de petitio. hæredita. sed illud hac fit de causa, quia ibi non datur specialis persona, cuius intersit, sicut etiam in l. seruos de aliment. leg. iun& l. quod attinet ff. de regul. iur. nam si sit, non est ratio, qua ei actio denegetur, quicquid docto. uelint, ut supra probatum est. ad quod facit tex. d.c. i. nam si ecclesiæ datur cōdictio ex illo canone in beneficia tos pro refectione, quare & pauperibus, quorum æqualis est causa, per dictum canonem non dabitur actio? æqualis aut est, ut in diuisione supradicta patet, imo maior est, & urgentior causa pauperum, ut in c. gloria Episcopi c. aurum ecclesia habet 12. q. 2. cum omnia ecclesiarū bona pauperum appellantur, ut supradictum est. si ergo fabricæ actio datur, quare non dabitur pauperibus? nec potest dici, id non iure actionis, sed officio iudicis exigi posse in specie c. i. quia nulla est ratio, quando condic̄io ex illo canonе non oriatur, ut in l. i. ff. de cōdict. ex lege, pauperibus autem, cum expressum id non sit, sed ex eadēratione proueniat

ueniat, utilis condic^{tio} danda erit; ut
in §. fi. cum gl. insti. del. aquilia.
Circa quod considerandum in primis
3 est, quod ubi quis esset in necessitate ex-
trema, licet eo tempore magis de facto
breui manu procedendum sit necessaria-
te urgente, quam longo iudiciorū stre-
pitū, si tamen eo miseriæ deuentum sit,
ut in extrema necessitate, etiam ad liti-
gandum quis adigatur, actionem non
denegandam puto, cum de rigore, & ne-
cessitate iustitiæ omnes eo tempore ad
id teneantur, ut dicit Cardin. Turrec. in
c. si generalis in 86. distinct. uersi. ad se-
cund. i 8. cōclusione, quia ciuili, & natu-
rali, & diuino iure quilibet agere potest
ad propulsandam extremæ necessitatis
iniuriam. nam cur non poterit iudicio
experiri, si propria authoritate id facere
potest, cū in tali necessitate omnia sint
communia? ut inquit S. Thom. secunda
secundæ q. 32. art. 7. ad 3. & art 8.. ad pri-
mum, & q. 11 p. art. 3. ad 4. Cardin Turre-
cre in c. quamobrem si. col. ad secund:
depænit. distinctione 1. & in c. singu-
lis.

DE REDDIT. ECCLES.

lis 3.col.83.distinct.ut probatur ff. ad 1.
Rodian. de iact.in l. si laborante §. cum
in eadem.uers.itidem ubi glo.expressa,
uerbo conferret , uult quod ex illa lege
compelli possit quis , ut communicet
sua necessitatis tempore,quæ communi
catio magis respectu facti dici potest ,
quia de facto apud illum reperiuntur ,
quam quod sua sint,quia in ea specie co
munia ipso iure omnia sunt,ut dictum
est,ex diuo Thom. quia ius posituum ,
quod dominia distinguit , quo iure
meum , & tuum dici potest,data extre
ma necessitate non est considerabile ,
ut per Cardin. Turrecrem. qui singulari
ter disputat istam quæstionem in c. fra
ternitas 12.q. 2.quia in eo casu domini
um opponitur directo iuri naturali , &
quo uitæ conseruatio descendit , & huic
consequentia omnia , & necessaria ad
eam conseruandam eiusdem iuris na
turalis censentur , ut ff. de iustitia &
iure in lege ut uim , ita optime. decla
rat Cardinal. Turrecrem. in c . dilectissi
mis num. 2.& 3.12.quæstione secun
da

PARS TERTIA C. III. 152

da. Card. Alexan. in d. c. finitas. ideo in
eo casu uim facere, capere, & furari licet
per supradicta, licet tunc non possit dici
furtum, cum non detur dominium in
possidente lege naturae repugnante, ideo
in ea specie lege iustitiae tenetur quis ele-
emosynam facere, & ita iure agi contra
eum potest, & actio dabitur: & ita expref-
se Caiet 22. quæstione 118. art. 3. probat
dicens & l. iustitiae teneri, & per iudi-
cem ad id compelli posse, & ita in ex-
trema necessitate opin. glo. dicto c. si-
cūt non procedet. ubi uero necelitas
non est talis, ut lege naturae bona com-
munia fiant ex sola lege charitatis non
dabitur actio, nec iudicis officium. &
doctores nostri, qui uolunt lege so-
lius misericordiae, non iustitiae tene-
ri quem ad subueniendum pauperi exi-
stenti in extrema necelitate, apertissi-
me errant, licet hoc sequantur Reue-
rend. Dominus Martinus Nauarr. in
dicto tracta. quæstione 1. num. 16. & in
manual. confessio. c. 24. num. 5. & frater
Domi. de Soto de iusti. & iur. lib. 5. q. 3.
art.

DE REDDIT. ECCLES.

art.4.in obiect.&lib 10.in d.q.4.art3.6.
& in responsi.ad primum,& in prima cō
clusione,quia non est dubium,quod ex
lege iustitiae quis tenetur , quando in re
aliena,uel alii debita uersatur, ut ad sen
sum patet:uersatur autem in alienis,uel
alii debitis bonis tempore necessitatis
extremæ,cum sint tunc agentis illa bo
na,ergo ad ea ei concedendum lege iu
stitiae tenetur. Præterea tempore nec
essitatis extremæ,uaritia opponitur iusti
tiae,tempore uero necessitatis non extre
mæ opponitur liberalitati , nam in alie
nis restituendis,nulla liberalitas exerce
tur.&,ut nostri dicunt,in necessitatibus
nemo liberalis existit,ut in l.rem legatā
ff.de a dim.lega.nec me mouerit argu
mentum, quo prædicti doctores innitū
tur,eo scilicet,quod ubi quis ex lege iu
stitiae ad dandum tenetur,si id non fiat,
ad restitutionem obligatur,si uero lege
charitatis,peccet quidem, sed tamen ad
restitutionem non teneatur , ut optime
dicit d. foto.d.loco,& Dominus Marti
nus supra allegat.in d.manual.sed, ut di
cunt

cunt ipsi, si quis pauperi in extrema necessitate non subueniat, etiam si ob hoc moriatur, non tenetur restituere id, quod ei dare debuit, uel si quod talis pauperi dare debui, titio dilatii dedi, nec titius ad restitutionem tenetur, nec ego, ut ipsi tenent, & uerum est ergo obligatio subueniendi pauperibus in extrema necessitate existentibus, non ex legi iustitiae, sed charitatis descendit, sed hic syllogismus, seu collectio, ut ille piani uerbo latino utamur, in quidam referunt ff. de iur codi licet uideatur ex omnibus suis partibus constare, nihil ualeat, nam pater filium legi iustitiae, & filius patrem alere tenentur, tamen si id non fecerit, & filius passus est necessitate maximam, nihilominus nihilqua ad restitutione præteriorum alimentorum tenebuntur, nisi eorum occasione alicun alendus contraxerit, quia iam necessaria non sunt alimenta præterita, ideo petere ea non poterit, ut dicit notabiliter Bart. in libertis quos s. i. num. 3 ff. de alimen. lega. facit quod not. idem

V Bart.

DE REDDIT. ECCL. S.

Bart. in l. de alimen. C. de transactio.
ubi Alex. & Deci, & Paul de Castro. l. di-
diuortio. si solu. matrimo. facit tex. iau.
then. licet C. de natural. liber. ibi ppus fue-
rit; non obstat argumentum doctorum.
9 ubiunque lege iustitiae quis est obli-
gatus, si id ad quod ea lege tenetur, no
præster, restitutio. nunculo subiectus
manet, quia debet fieri distin. in an-
tecedenti, nam dupliciter lex. iustitiae
aliquæ potest obligare, vel simpliciter
vel in subsidium, in prima specie, quan-
do simpliciter uerum est argumentum,
in secunda uero quando in subsidium
eatenus lex obligat, quatenus necessitas
cui lex subuerire iubet, subsistat. nam ui-
demus quod liberis, & parentibus ali-
menta ita debentur, ut ad id compellit
ex lege iustitiae per iudices, & possint, &
debeant, ut in l. si quis a liberis. si quis
ex his de liber. agnoscer. ubi inquit ul-
pian loquens de parentibus, & liberis
si quis ex his alere detrectet pro modo facultatum
alimenta constituentur, quod si non præstet pignori
bus captis, & distractis cogetur sententiae satisface-

re

PARS TERTIA CHILI. 30154

re, quod est probatur C. de alend. liber. per tot. mitto nunc an parentibus debeatur alimēta iure naturali, uel solum ratio ne naturali ut voluit Bart. i. d. l. si quis a liberis i. s. patēs, per tex. ibidem, & in l. i. s. huius studii, de iusti. & iur. licer. eū acriter reprehēdat R. P. Alphōsus de Castro, maximus sui tēporis Hispania cōcionator. s. d. Gregorium Gallum, R. Episcopū. Oriolensem maximum nostrā ciuitatis ornamentum, ac lumen excipiagnus) in lib. de iusta hæreti. punitib. 2. c. 26. tam men Bart. poster defendi potest, quia, ut filius a parente alatur iure naturali, quia filios imbellies, & egentes produxit, induci necesse fuit, sed ut parentes alantur non natura ipsa ex prima intentio ne inductum est, sed per accidens, & lenge antipelargiæ. egere enim eos non ita natura est inductum, ut in d. s. huius studii subsensit Bart. & expresle S. Thom. » 22. q. 289. art. 6. in resp. dicit per accidēs » tamē parentibus conuenit, ut a filiis ad » iuuentur in quantum scilicet sunt in » necessitate aliqua constituti. & fac. quod

V 2 dicit

DE REDDIT. ECCLES.

dicit etiam in respons. ad 3. in fi. & in q.
26. art. 9. in fine in ead. §2. sicut successio,
qua parentibus defertur non ex na-
turali ordine descendit, sed per accidēs;
turbatō naturā ordine, ut ibi not. glo. d.
2. parens, per tex. uulgar. quos allegat;
& ita leges, qua ius naturale refertunt se
per filiorum educationem, non paren tū
proponunt, ut apparet ex tex. in princ.
insti. de iure natura. & ulpia. in l. r. ius
naturale de iust. & iur. & Isidor. in c. ius
naturale §. ut viri 1. distinet & Cicero in
officiis lib. 1. ideo Bart. non ita rabu-
furde loquid dicendum est, maxime quia
a mente Aristotelis 8. ethico. non est alie-
nus, & pro Bart. est tex. expressus In. scri-
pto in §. fi. ff. unde lib. lib. inquit papia-
nus non sic parentibus liberorum, ut liberis paren-
tium debet ar hæreditas, cum parentes ad bona libe-
rorum ratio miserationis admittat, liberos natura-
sim, & parentum commune uotum, & licet il-
le textus de successione loquatur, tamē
eisdem regulis, & legibus & successionis,
& alimentorum necessitas delcedit. nec
satis præd. R. pater perpendit quod
inter

inter sit aliquid ex uerbis etiam legis,
uel ex sola mente, uel ratione induci, qd
apud nostros vulgatū est in §. si. inst. de
leg. aquil. hinc oriuntur quæstiones de
actionib. utilibus, & directis ut per Bar.
in repet. l. 1. ff. & C. de actio. & obligatio.
& ita melior est op. Bart. quam d. R. pa-
tris Alphonsi de Castro, siue igitur so-
lis filiis iure naturæ, parentibus uero na-
turali ratione, siue eodem modo utrisq;
alimenta debeantur, e gentibus tamen
utrisque positiuo iure ex lege iustitiae
deberi dubium non est, nam, ut inquit
egregie frat. Domini de Soto. lib. 5. de
iusti. & iur. lib. 4. quæst. 3. art. 4. nemo ad
id potest cogi, ad quod ex sola charita-
te tenetur, sed ad id tantum, ad quod de
iustitia obligatur, sed alere parentes, uel
liberos, a iudice compelli potest, ut di-
ctum est, ergo ex lege iustitiae tenetur.
nō tamen simpliciter, sed in subsidium,
si indigeant, & ulpian. eleganter in di-
cta l. si quis a liberis §. solent uersi. ali-
menta, & in §. sed filius asseuerat, inquit,
enī, sed si possit se exhibere, existimare indices de-